
Исполнительный комитет 
Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Татарстан Республикасы 
Кукмара муниципаль районы 

башкарма комитеты

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ

Приказ 
« ^ 2015 г. № ■^5 6 ' / /

Боерык

Кукмор

Об апробации и внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО) в общеобразовательных организациях

Республики Татарстан

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации В.В. Путина от 24 
марта 2014 года №172 с 1 сентября 2014 года в Российской Федерации введен 
Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» (ГТО) - 
программная и нормативная основа физического воспитания населения.

В соответствии с приказом Министерства спорта Российской Федерации от 9 июля 
2014 года №574/1 «Об утверждении списка субъектов Российской Федерации, 
осуществляющих организационно-экспериментальную апробацию внедрения 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), 
по согласованию с Министерством образования и науки Российской Федерации 
Республика Татарстан вошла в список субъектов Российской Федерации, осуществляющих 
организационно-экспериментальную апробацию внедрения Комплекса. 31 декабря 2015 
года завершается этап апробации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) в общеобразовательных организациях пилотных 
субъектов. С 1 января 2016 года внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» начнется во всех общеобразовательных организациях 
Российской Федерации.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Организовать апробацию и внедрение Всероссийского физкультурно­

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 2015-2016 учебном году во всех 
общеобразовательных организациях Кукморского муниципального района.

2. Утвердить регламент выполнения нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) обучающимися 
общеобразовательных организаций Кукморского муниципального района. (Приложение 
№ 1).

3. Утвердить «дорожную карту» апробации и внедрения Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в общеобразовательных 
организациях Кукморского муниципального района на 2015-2016 учебный год 
(Приложение №2).

4. Предложить директорам общеобразовательных организаций:



4.1. организовать апробацию и внедрение Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 2015-2016 учебном году в 
общеобразовательной организации;

4.2. разработать дорожные карты по апробации и внедрению Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 
общеобразовательной организации;

4.3. оказывать содействие в выполнении нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к груду и обороне» (ГТО) обучающимися 
государственных общеобразовательных организаций на муниципальных местах и Центрах 
тестирования, оформлении протоколов в Единой информационной системе АИС ГТО, 
учитывать контрольные показатели апробации и внедрения Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и результаты выполнения 
испытаний Комплекса обучающимися государственных общеобразовательных 
организаций наряду с обучающимися муниципальных общеобразовательных организаций;

4.4 взять под личный контроль вопросы организации получения медицинского 
заключения по допуску к выполнению нормативов Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в соответствии с приказом 
Министерства здравоохранения Республики Татарстан от 18 августа 2015 года №1675 «О 
порядке организации медицинского допуска обучающихся общеобразовательных 
организаций Республики Татарстан к выполнению нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

5. Предусмотреть меры поощрения обучающихся, активно участвующих в апробации 
и внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), на основании приказа Министерства образования и науки Республики 
Татарстан от 17.11.2014 года №6564/14 «О поощрении обучающихся общеобразовательных 
организаций и профессиональных образовательных организаций, общеобразовательных 
организаций и профессиональных образовательных организаций Республики Татарстан, 
активно внедряющих «Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду 
и обороне» (ГТО).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника по 
воспитательной работе Управления образования Исполкома Кукморского муниципального 
района А.Н. Гаянову.

Р. М. Мансуров


